
                                  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 36 din 07.08.2024 
privind aprobarea Regulamentului de acordare a titlului de   

„CETĂŢEAN DE ONOARE AL COMUNEI BOSANCI“, 

 respectiv a 

 „CERTIFICATULUI DE FIU/FIICĂ AL/A COMUNEI BOSANCI“ 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

 

- prevederile art.129 alin. (13) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile anexei nr.7 la statut din Ordinul nr.25/2021 pentru aprobarea modelului 

orientativ al statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a modelului orientativ al 

regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local; 

Luând act de : 

- referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci înregistrat sub nr. 6188 din 

04.07.2024; 

- Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.6190 din 04.07.2024; 

- Avizele comisiilor de specialitate înregistrate sub nr.7355, nr.7356 și 7357 din 

07.08.2024 ; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență 

nr. 57 / 2019, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Consiliul Local al comunei Bosanci 
                                          Adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1. Se aprobă Regulamentului de acordare a titlului de „CETĂŢEAN DE ONOARE 

AL COMUNEI BOSANCI“, respectiv a „CERTIFICATULUI DE FIU/FIICĂ AL/A COMUNEI 

BOSANCI“ conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

              Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Județului Suceava în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate, Primarului Comunei Bosanci, persoanelor interesate și se aduce 

la cunoștința publică prin grija secretarului general al Comunei Bosanci prin afișare.  

 

  Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 

 

  Ioan GĂITAN  

                                                                                                Zamfir BIVOL                          

                                                
      
Nr. HCL Nr. consilieri în 

funcție 

Nr. 

consilieri 

prezenți 

Nr. consilieri 

care nu și-au 

exercitat 

dreptul de vot 

Nr. voturi 

PENTRU 

Nr. voturi 

ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 

ABȚINERE 

36 14 14  - 14 - - 

 


